
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

terça-feira, 4 de maio de 2021 Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD73DBE08B6F6DAB846E25EC4959C3DD



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - PROC. 0099/2021

• REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO - PROC. 0058/2021

• EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO.

• DECRETO Nº 1.355/2021 - Dispõe sobre a apresentação do plano de ação do SIAFIC deste Município e dá outras providências.

• ERRTA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2021.

• DECRETO Nº 1.356/2021 - Dispõe sobre a constituição de Comissão multidisciplinar para levantamento do diagnóstico da situação atual do
Município e dá outras providências.

• ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2021.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD73DBE08B6F6DAB846E25EC4959C3DD



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 
REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, torna público que nos termos dos pareceres 
jurídico e da Comissão de Licitação, preenchidos os requisitos legais e observado que 
todas as fases pertinentes ao Processo Administrativo Licitatório nº 0099/2021 foram 
alcançadas, nos termos do art. 24, II, da Lei Federal 8.666/93, RATIFICOU e 
HOMOLOGOU o Procedimento de Dispensa de Licitação tombado sob o nº 066/2021, 
determinando a celebração de contrato em favor de JOSE MARCOS DANTAS VARJÃO 
01055767517, inscrita no CNPJ sob o nº 37.215.975/0001-47, para que produza os efeitos 
legais pertinentes. Uauá, 27 de abril de 2021. Marcos Henrique Lobo Rosa. Prefeito 
Municipal. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7446C8FABBA7AB56D48550A7F435144D

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

 
REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, torna público que nos termos dos pareceres 
jurídico e da Comissão de Licitação, preenchidos os requisitos legais e observado que 
todas as fases pertinentes ao Processo Administrativo Licitatório nº 0058/2021 foram 
alcançadas, nos termos dos arts. 24, X, e 26 da Lei Federal 8.666/93, RATIFICOU e 
HOMOLOGOU o Procedimento de Dispensa de Licitação tombado sob o nº 048/2021, 
determinando a celebração de contrato em favor de PEDRO HENRIQUE BORGES DE 
MATOS, inscrito no CPF sob o nº 569.675.355-87, para que produza os efeitos legais 
pertinentes. Uauá, 04 de maio de 2021. Marcos Henrique Lobo Rosa. Prefeito Municipal. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F9E80ED1672EC954DF42812CBF523BD0

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
Dispensa

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 

 
 
PA: 001/2021. Dispensa de Chamamento: 01/2021. Objeto: Formalização de parceria através de 
Termo de Fomento entre o Município de Uauá e a Associação dos Pais e Amigos dos Excepcionais de 
Uauá – APAE, CNPJ nº 63.083.166/0001-39, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, com dispensa de 
chamamento público. Conclusão: “Diante do exposto, adoto na íntegra o parecer jurídico, acrescido dos motivos 
expostos nesta justificativa, ratificando, com fulcro nos arts. 30, inciso VI, e 32 da Lei Federal nº 13.019/2014, a 
possibilidade e a legalidade de Dispensa de Chamamento Público, que a partir daqui é tombada sob o nº 001/2021, para 
celebração de termo de fomento com a APAE/UAUÁ-BA, visando a execução de projeto voltado à assistência de pessoas 
com deficiência intelectual e múltipla e suas famílias. O extrato da presente justificativa deverá ser disponibilizado no Diário 
Oficial e site da Prefeitura Municipal de Uauá/BA, em respeito ao disposto no art. 32, §1º da Lei nº 13.019/2014. A 
presente justificativa poderá ser impugnada no prazo de 05 (cinco dias) a contar da publicação de seu extrato, na forma do 
art. 32, 2º da Lei nº 13.019/2014.Não havendo qualquer impugnação à justificativa, será promovida a designação do 
gestor, da comissão de monitoramento e avaliação da parceria e a confecção do Termo de Fomento”. Uauá – Bahia, 13 de 
abril de 2020. Marcos Henrique Lobo Rosa – Prefeito Municipal. 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBFE424BF6B181F5110100AFF883F131

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673-1111/1119/2063 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.355/2021 
 

 

“Dispõe sobre a apresentação do plano de ação do 

SIAFIC deste Município e dá outras providências.” 

 
 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município e em atendimento ao quanto exigido pelo Decreto 

Federal n° 10.540/2020, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica apresentado o Plano de Ação do SIAFIC (Anexo I), em vista ao cumprimento 

dos requisitos exigidos no Decreto Federal n° 10.540/2020. 

Art. 2º Informa que os requisitos aqui apresentados deverão ser atendidos até o dia 01 de 

janeiro de 2023, em atendimento ao Decreto Federal n° 10.540/2020. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, em 04 de maio 

de 2021. 

 

 
Marcos Henrique Lobo Rosa 

Prefeito Municipal 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

1
Le

va
n

ta
r 

in
fo

rm
aç

õ
es

 d
o

s 
in

su
m

o
s/

se
rv

iç
o

s/
re

cu
rs

o
s 

fi
n

an
ce

ir
o

s 
n

ec
e

ss
ár

io
s 

à 
im

p
la

n
ta

çã
o

 e
 c

o
n

ce
p

çã
o

 d
o

 S
IA

FI
C

 lo
ca

l.
10

/0
5/

20
21

30
/0

6/
20

21

Ex
ec

u
ti

vo
Se

cr
et

ár
io

 d
e 

Fi
n

an
ça

s

A
lin

h
ar

 a
çõ

es
 e

 m
et

as
 p

ar
a 

cu
m

p
ri

m
en

to
 a

o
s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

Pr
ee

n
ch

im
en

to
 d

e 
d

ad
o

s

2
In

cl
u

ir
 n

o
 P

PA
 (

p
ro

d
u

to
s,

 m
et

as
, r

ec
u

rs
o

s 
fi

n
an

ce
ir

o
s)

 a
s 

aç
õ

es
 n

ec
e

ss
ár

ia
s 

el
ab

o
ra

çã
o

 d
o

 p
ro

je
to

 e
 c

o
n

se
cu

çã
o

 d
o

 s
is

te
m

a.
01

/0
7/

20
21

31
/0

8/
20

21

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 e
 

Pl
an

ej
am

en
to

 /
 

C
o

n
su

lt
o

ri
a 

co
n

tá
b

il

Pa
ra

 g
ar

an
ti

r 
o

 c
u

m
p

ri
m

en
to

 a
o

s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 D

ec
re

to
 1

0
.5

40
/2

0
A

to
 n

o
rm

at
iv

o

3
El

ab
o

ra
r,

 p
re

fe
re

n
ci

al
m

en
te

, o
 m

o
d

el
o

 o
 p

ro
je

to
 d

e 
im

p
la

n
ta

çã
o

 d
o

 S
IA

FI
C

, 

co
m

 b
as

e 
n

o
s 

la
yo

u
ts

 d
is

p
o

n
ib

ili
za

d
o

s 
p

el
a 

ST
N

 e
 T

ri
b

u
n

ai
s 

d
e 

C
o

n
ta

s.
01

/0
7/

20
21

30
/0

9/
20

21

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Pa
ra

 a
va

lia
r 

e
 id

en
ti

fi
ca

r 
aç

õ
es

 

n
ec

e
ss

ár
ia

s 
ao

 c
u

m
p

ri
m

en
to

 d
o

 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

Pr
ee

n
ch

im
en

to
 d

o
s 

d
ad

o
s 

at
u

ai
s 

d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 n
o

s 

4

D
o

ta
r 

o
rç

am
en

ta
ri

am
en

te
 (

LD
O

 e
 L

O
A

  d
e 

20
22

),
 a

s 
aç

õ
es

 (
p

ro
je

to
s 

e 

at
iv

id
ad

es
) 

co
m

 o
s 

ga
st

o
s 

n
ec

e
ss

ár
io

s 
a 

im
p

la
n

ta
çã

o
 d

o
 S

IA
FI

C
 lo

ca
l, 

in
cl

u
in

d
o

 

as
 f

o
n

te
s 

d
e 

re
cu

rs
o

s.

01
/0

7/
20

21
30

/0
9/

20
21

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 e
 

Pl
an

ej
am

en
to

 /
 

C
o

n
su

lt
o

ri
a 

co
n

tá
b

il

V
er

if
ic

ar
 a

 d
is

p
o

n
ib

ili
d

ad
e 

d
e 

re
cu

rs
o

s 
p

ar
a 

o
 a

te
n

d
im

en
to

 à
 

n
ec

e
ss

id
ad

e 
d

e 
n

o
va

 

co
n

tr
at

aç
ão

/d
es

p
es

as
 a

n
te

s 
n

ão
 

p
re

vi
st

as
 p

ar
a 

a 
im

p
la

n
ta

çã
o

 d
o

 

SI
A

FI
C

A
to

 n
o

rm
at

iv
o

5

Pl
an

ej
ar

, e
la

b
o

ra
r 

e
 r

ea
liz

ar
 li

ci
ta

çã
o

 p
ar

a 
as

 a
q

u
is

iç
õ

es
 d

e 
in

su
m

o
s,

 s
er

vi
ço

s 

e/
o

u
 e

q
u

ip
am

en
to

s,
 e

tc
, n

ec
e

ss
ár

io
s 

ao
 p

ro
je

to
 d

o
 S

IA
FI

C
 e

 in
te

gr
aç

õ
es

 c
o

m
 

o
s 

p
ri

n
ci

p
ai

s 
si

st
em

as
 e

st
ru

tu
ra

n
te

s.

01
/1

0/
20

21
30

/1
1/

20
21

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 
Fi

n
an

ça
s 

/ 

Se
to

r 
d

e 
lic

it
aç

ão

G
ar

an
ti

r 
q

u
e,

 in
d

ep
en

d
en

te
 d

a 

n
ec

e
ss

id
ad

e 
at

u
al

 o
u

 n
ão

 d
e 

co
n

tr
at

aç
ão

, o
s 

p
ró

xi
m

o
s 

p
ro

ce
ss

o
s 

lic
it

at
ó

ri
o

s 
en

vo
lv

en
d

o
 a

 

aq
u

is
iç

ão
 o

u
 lo

ca
çã

o
 d

o
 s

o
ft

w
ar

e 

d
e 

co
n

ta
b

ili
d

ad
e 

es
te

ja
 d

en
tr

o
 d

o
s 

cr
it

ér
io

s 
ex

ig
id

o
s 

p
el

a 
le

gi
sl

aç
ão

.

R
eu

n
iã

o
 e

n
tr

e 
o

s 
se

to
re

s 

co
m

p
et

en
te

s

6
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 é

 in
te

gr
ad

o
 a

 o
u

tr
o

s 
si

st
em

as
 e

st
ru

tu
ra

n
te

s 
ta

is
 c

o
m

o
 

R
H

, T
ri

b
u

tá
ri

o
, P

at
ri

m
ô

n
io

, a
lm

o
xa

ri
fa

d
o

, e
tc

 .
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 /
 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Pa
ra

 u
n

if
ic

ar
 a

s 
in

fo
rm

aç
õ

es
 d

a 

si
tu

aç
ão

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 e
 g

ar
an

ti
r 

o
 

cu
m

p
ri

m
en

to
 a

o
s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

e 
d

ec
la

ra
çã

o
 

ex
p

re
ss

a 
as

si
n

ad
a 

p
el

o
 

re
sp

o
n

sá
ve

l p
el

a 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 e

 p
el

a 

em
p

re
sa

 r
es

p
o

n
sá

ve
l

7
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 é
 s

is
te

m
a 

ú
n

ic
o

 e
 a

 c
u

ja
 b

as
e 

d
e 

d
ad

o
s 

é 
co

m
p

ar
ti

lh
ad

a 

en
tr

e 
o

s 
se

u
s 

u
su

ár
io

s.
 

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 /
 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Pa
ra

 u
n

if
ic

ar
 a

s 
in

fo
rm

aç
õ

es
 d

a 

si
tu

aç
ão

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 e
 g

ar
an

ti
r 

o
 

cu
m

p
ri

m
en

to
 a

o
s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

e 
d

ec
la

ra
çã

o
 

ex
p

re
ss

a 
as

si
n

ad
a 

p
el

o
 

re
sp

o
n

sá
ve

l p
el

a 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 e

 p
el

a 

em
p

re
sa

 r
es

p
o

n
sá

ve
l

8
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
a 

a 
at

u
al

iz
aç

ão
, a

 c
o

n
su

lt
a 

e 
a 

ex
tr

aç
ão

 d
e 

d
ad

o
s 

e 

d
e 

in
fo

rm
aç

õ
es

 d
e 

m
an

ei
ra

 c
en

tr
al

iz
ad

a.
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 /
 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Pa
ra

 u
n

if
ic

ar
 a

s 
in

fo
rm

aç
õ

es
 d

a 

si
tu

aç
ão

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 e
 g

ar
an

ti
r 

o
 

cu
m

p
ri

m
en

to
 a

o
s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

e 
d

ec
la

ra
çã

o
 

ex
p

re
ss

a 
as

si
n

ad
a 

p
el

o
 

re
sp

o
n

sá
ve

l p
el

a 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 e

 p
el

a 

em
p

re
sa

 r
es

p
o

n
sá

ve
l

9
A

te
st

ar
 q

u
e 

p
 S

IA
FI

C
 é

 m
an

ti
d

o
 e

 g
er

en
ci

ad
o

 p
el

o
 P

o
d

er
 E

xe
cu

ti
vo

.
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 /
 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Pa
ra

 g
ar

an
ti

r 
a 

ve
ra

ci
d

ad
e 

d
as

 

in
fo

rm
aç

õ
es

 q
u

an
to

 a
 s

it
u

aç
ão

 r
ea

l 

d
o

 M
u

n
ic

íp
io

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

e 
d

ec
la

ra
çã

o
 

ex
p

re
ss

a 
as

si
n

ad
a 

p
el

o
 

re
sp

o
n

sá
ve

l p
el

a 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 e

 p
el

a 

em
p

re
sa

 r
es

p
o

n
sá

ve
l

10
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 r

eg
is

tr
ar

 o
s 

at
o

s 
e 

fa
to

s 
re

la
ci

o
n

ad
o

s 
co

m
 a

 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 o

rç
am

en
tá

ri
a,

 f
in

an
ce

ir
a 

e 
p

at
ri

m
o

n
ia

l. 
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 /
 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Pa
ra

 u
n

if
ic

ar
 a

s 
in

fo
rm

aç
õ

es
 d

a 

si
tu

aç
ão

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 e
 g

ar
an

ti
r 

o
 

cu
m

p
ri

m
en

to
 a

o
s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

e 
d

ec
la

ra
çã

o
 

ex
p

re
ss

a 
as

si
n

ad
a 

p
el

o
 

re
sp

o
n

sá
ve

l p
el

a 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 e

 p
el

a 

em
p

re
sa

 r
es

p
o

n
sá

ve
l

11
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
h

á 
ap

en
as

 u
m

 S
IA

FI
C

 e
m

 u
so

 p
el

o
 e

n
te

.
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Pa
ra

 u
n

if
ic

ar
 a

s 
in

fo
rm

aç
õ

es
 d

a 

si
tu

aç
ão

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 e
 g

ar
an

ti
r 

o
 

cu
m

p
ri

m
en

to
 a

o
s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

e 
d

ec
la

ra
çã

o
 

ex
p

re
ss

a 
as

si
n

ad
a 

p
el

o
 

re
sp

o
n

sá
ve

l p
el

a 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 e

 p
el

a 

em
p

re
sa

 r
es

p
o

n
sá

ve
l

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

ES
TA

D
O

: 
B

A
H

IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

O
N

D
E 

Q
U

E
M

 
P

O
R

 Q
U

Ê
C

O
M

O
 

TI
P

O
 

IT
EM

UNIDADE E INTEGRAÇÃO 
Q

U
A

N
D

O
 

A
Ç

Ã
O

 
ANTECEDENTES

1/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

ES
TA

D
O

: 
B

A
H

IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

O
N

D
E 

Q
U

E
M

 
P

O
R

 Q
U

Ê
C

O
M

O
 

TI
P

O
 

IT
EM

Q
U

A
N

D
O

 
A

Ç
Ã

O
 

12
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 p
er

m
it

ir
 o

 a
rm

az
en

am
en

to
, i

n
te

gr
aç

ão
, i

m
p

o
rt

aç
ão

 e
 

ex
p

o
rt

aç
ão

 d
e 

d
ad

o
s;

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e
Pa

ra
 u

n
if

ic
ar

 a
s 

in
fo

rm
aç

õ
es

 d
a 

si
tu

aç
ão

 d
o

 M
u

n
ic

íp
io

 e
 g

ar
an

ti
r 

o
 

cu
m

p
ri

m
en

to
 a

o
s 

re
q

u
is

it
o

s 
d

o
 

D
ec

re
to

 1
0.

54
0

/2
0

 e
 a

 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
d

as
 c

o
n

ta
s 

p
ú

b
lic

as

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

13
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 c

o
n

te
m

 m
ec

an
is

m
o

s 
q

u
e 

ga
ra

n
te

m
 a

 In
te

gr
id

ad
e,

 a
 

C
o

n
fi

ab
ili

d
ad

e,
 a

 A
u

d
it

ab
ili

d
ad

e 
e 

a 
D

is
p

o
n

ib
ili

d
ad

e 
d

as
 In

fo
rm

aç
õ

es
.

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
a 

ve
ra

ci
d

ad
e 

d
as

 

in
fo

rm
aç

õ
es

 c
ad

as
tr

ad
as

, b
em

 

co
m

o
 a

 t
ra

n
sp

ar
ên

ci
a 

d
as

 c
o

n
ta

s 

p
ú

b
lic

as

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

14
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 p
er

m
it

e 
a 

Id
en

ti
fi

ca
çã

o
 d

o
 S

is
te

m
a 

e 
D

es
en

vo
lv

ed
o

r 

n
o

s 
D

o
cu

m
en

to
s 

C
o

n
tá

b
ei

s 
q

u
e 

d
er

am
 o

ri
ge

m
 a

o
s 

re
gi

st
ro

s;
01

/1
2/

20
21

28
/0

2/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

R
eg

is
tr

ar
 o

 f
o

rn
ec

e
d

o
r 

d
as

 

in
fo

rm
aç

õ
es

 p
re

st
ad

as
 p

ar
a 

id
en

ti
fi

ca
-l

o
 d

e 
fo

rm
a 

rá
p

id
a,

 

re
sp

o
n

sa
b

ili
za

n
d

o
-o

 p
el

as
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 p
re

st
ad

as

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

15

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 c

o
n

te
m

 c
o

n
tr

o
le

 d
e 

ac
es

so
 d

o
s 

u
su

ár
io

s 
p

o
r 

se
gr

eg
aç

ão
 

d
e 

fu
n

çõ
es

, p
ar

a 
co

n
tr

o
le

 o
u

 c
o

n
su

lt
a 

e 
ta

m
b

ém
 d

e 
ac

es
so

 a
o

s 
d

ad
o

s 
d

as
 

d
em

ai
s 

U
n

id
ad

es
 G

es
to

ra
s 

(c
ad

as
tr

o
s 

co
m

 C
PF

 o
u

 C
er

ti
fi

ca
d

o
 D

ig
it

al
 e

 

co
d

if
ic

aç
ão

 p
ró

p
ri

a 
e 

in
tr

an
sf

e
rí

ve
l)

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Li
m

it
ar

 o
 a

ce
ss

o
 d

o
s 

u
su

ár
io

s 

aq
u

ilo
 q

u
e 

é 
d

e 
su

a 

re
sp

o
n

sa
b

ili
d

ad
e,

 p
re

se
rv

an
d

o
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 c
o

n
fi

d
en

ci
ai

s

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

16

G
ar

an
ir

 o
 a

ce
ss

o
 a

o
 S

IA
FI

C
 p

ar
a 

u
su

ár
io

s 
ca

d
as

tr
ad

o
s 

se
ja

 d
ad

o
 p

o
r 

au
to

ri
za

çã
o

 d
e 

su
p

er
io

re
s 

d
o

 a
d

m
in

is
tr

ad
o

r 
d

o
 S

IA
FI

C
 m

ed
ia

n
te

 a
ss

in
at

u
ra

 d
e 

te
rm

o
 d

e 
re

sp
o

n
sa

b
ili

d
ad

e 
e 

e 
q

u
e 

se
ja

 r
ea

liz
ad

o
 lo

gi
n

 a
tr

av
és

 d
e 

C
PF

 e
 S

e
n

h
a 

o
u

 C
er

ti
fi

ca
d

o
 D

ig
it

al

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Li
m

it
ar

 o
 a

ce
ss

o
 d

o
s 

u
su

ár
io

s 

aq
u

ilo
 q

u
e 

é 
d

e 
su

a 

re
sp

o
n

sa
b

ili
d

ad
e,

 p
re

se
rv

an
d

o
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 c
o

n
fi

d
en

ci
ai

s

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

17

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
e 

au
d

it
o

ri
a 

d
e 

d
ad

o
s 

p
ar

a 
co

n
tr

o
la

r 
In

se
rç

õ
es

, 

Ex
cl

u
sõ

es
 o

u
 A

lt
er

aç
õ

es
 e

fe
tu

ad
as

 p
el

o
s 

U
su

ár
io

s 
co

m
 a

 id
en

ti
fi

ca
çã

o
 d

o
 C

PF
, 

o
p

er
aç

ão
 R

ea
liz

ad
a,

 D
at

a 
e 

H
o

ra
 c

o
m

 a
ce

ss
o

 r
es

tr
it

o
 à

 u
su

ár
io

s 
p

er
m

it
id

o
s

01
/1

2/
20

21
28

/0
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

R
eg

is
tr

ar
 o

 f
o

rn
ec

e
d

o
r 

d
as

 

in
fo

rm
aç

õ
es

 p
re

st
ad

as
 p

ar
a 

id
en

ti
fi

ca
-l

o
 d

e 
fo

rm
a 

rá
p

id
a,

 

re
sp

o
n

sa
b

ili
za

n
d

o
-o

 p
el

as
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 p
re

st
ad

as
, l

im
it

ar
 o

 

ac
es

so
 a

o
s 

 u
su

ár
io

s 
aq

u
ilo

 q
u

e 
é 

d
e 

su
a 

re
sp

o
n

sa
b

ili
d

ad
e,

 

p
re

se
rv

an
d

o
 in

fo
rm

aç
õ

es
 

co
n

fi
d

en
ci

ai
s

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

18

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 e

vi
d

en
ci

a,
 N

O
 M

ÍN
IM

O
: -

 I.
 o

s 
b

en
s,

 o
s 

d
ir

ei
to

s,
 a

s 

o
b

ri
ga

çõ
es

, a
s 

re
ce

it
as

 e
 a

s 
d

es
p

es
as

 o
rç

am
en

tá
ri

as
 o

u
 p

at
ri

m
o

n
ia

is
 -

 II
. a

 

ex
ec

u
çã

o
 d

as
 r

ec
ei

ta
s 

e 
d

es
p

es
as

 o
rç

am
en

tá
ri

as
, b

em
 c

o
m

o
 s

u
as

 a
lt

er
aç

õ
es

 -
 

II
I.

 a
 s

it
u

aç
ão

 p
at

ri
m

o
n

ia
l e

 s
u

a 
va

ri
aç

ão
 -

 IV
. a

 a
p

u
ra

çã
o

 d
o

s 
cu

st
o

s 
- 

V
. 

co
n

tr
o

le
 d

e 
co

n
vê

n
io

s,
 c

o
n

tr
at

o
s 

e 
in

st
ru

m
en

to
s 

co
n

gê
n

er
es

 -
 V

I.
 D

iá
ri

o
, 

R
az

ão
 e

 B
al

an
ce

te
s 

(i
n

d
iv

id
u

ai
s 

e 
co

n
so

lid
ad

o
s)

 -
 V

II
. d

em
o

n
st

ra
çõ

es
 

co
n

tá
b

ei
s,

 r
el

at
ó

ri
o

s 
e 

d
em

o
n

st
ra

ti
vo

s 
fi

sc
ai

s,
 o

rç
am

en
tá

ri
o

s,
 e

co
n

ô
m

ic
o

s 
e 

fi
n

an
ce

ir
o

s 
- 

V
II

I.
 o

p
er

aç
õ

es
 in

tr
ag

o
ve

rn
am

en
ta

is
 -

 IX
. o

ri
ge

m
 e

 d
es

ti
n

aç
ão

 

d
o

s 
re

cu
rs

o
s 

le
ga

lm
en

te
 v

in
cu

la
d

o
s

01
/0

3/
20

22
30

/0
4/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
a 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
d

as
 c

o
n

ta
s 

p
ú

b
lic

as

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

19
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

o
ss

u
i r

o
ti

n
as

 B
ac

ku
p

 
01

/0
3/

20
22

30
/0

4/
20

22
Ex

ec
u

ti
vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
a 

p
re

se
rv

aç
ão

 d
o

s 
d

ad
o

s 

in
se

ri
d

o
s 

p
ar

a 
q

u
e 

fi
q

u
em

 s
al

vo
s 

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

TECNOLOGIA 

2/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

ES
TA

D
O

: 
B

A
H

IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

O
N

D
E 

Q
U

E
M

 
P

O
R

 Q
U

Ê
C

O
M

O
 

TI
P

O
 

IT
EM

Q
U

A
N

D
O

 
A

Ç
Ã

O
 

20

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
a 

so
ci

ed
ad

e 
te

n
h

a 
ac

es
so

 à
s 

in
fo

rm
aç

õ
es

 s
o

b
re

 a
 e

xe
cu

çã
o

 

o
rç

am
en

tá
ri

a 
e 

fi
n

an
ce

ir
a 

em
 m

ei
o

 e
le

tr
ô

n
ic

o
 q

u
e 

p
o

ss
ib

ili
te

 a
m

p
lo

 a
ce

ss
o

 

p
ú

b
lic

o
.

03
/0

5/
20

22
31

/0
5/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

G
ar

an
ti

r 
a 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
d

as
 c

o
n

ta
s 

p
ú

b
lic

as

G
ar

an
ti

r 
ac

es
so

 a
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 n
o

 s
it

e 
d

o
 

M
u

n
ic

íp
io

, r
es

gu
ar

d
an

d
o

 a
 

p
ro

te
çã

o
 d

e 
d

ad
o

s 

p
es

so
ai

s 
in

tr
an

sf
e

rí
ve

is

21

A
te

st
ar

 q
u

e 
as

 In
fo

rm
aç

õ
es

 s
ão

 d
is

p
o

n
ib

ili
za

d
as

 e
m

 t
em

p
o

 r
ea

l e
 

p
o

rm
en

o
ri

za
d

as
, D

is
p

o
n

ib
ili

za
çã

o
 d

e 
in

fo
rm

aç
õ

es
 A

TÉ
 O

 P
R

IM
EI

R
O

 D
IA

 Ú
TI

L 

su
b

se
q

u
en

te
 à

 d
at

a 
d

o
 r

eg
is

tr
o

 c
o

n
tá

b
il.

03
/0

5/
20

22
31

/0
5/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

G
ar

an
ti

r 
a 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
d

as
 c

o
n

ta
s 

p
ú

b
lic

as

D
ec

la
ra

çã
o

 e
xp

re
ss

a 
e 

G
ar

an
ti

r 
ac

es
so

 a
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 n
o

 s
it

e 
d

o
 

M
u

n
ic

íp
io

, r
es

gu
ar

d
an

d
o

 a
 

p
ro

te
çã

o
 d

e 
d

ad
o

s 

p
es

so
ai

s 
in

tr
an

sf
e

rí
ve

is

22
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

as
 in

fo
rm

aç
õ

es
 d

is
p

o
n

ib
ili

za
d

as
 p

el
o

 S
IA

FI
C

 o
b

se
rv

am
 a

s 

q
u

es
tõ

es
 d

e 
ac

es
si

b
ili

d
ad

e
03

/0
5/

20
22

31
/0

5/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

G
ar

an
ti

r 
a 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
d

as
 c

o
n

ta
s 

p
ú

b
lic

as
 e

 a
 p

o
ss

ib
ili

d
ad

e 
d

e 

ac
es

so
 p

el
a 

p
o

p
u

la
çã

o

G
ar

an
ti

r 
ac

es
so

 a
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 n
o

 s
it

e 
d

o
 

M
u

n
ic

íp
io

, r
es

gu
ar

d
an

d
o

 a
 

p
ro

te
çã

o
 d

e 
d

ad
o

s 

p
es

so
ai

s 
in

tr
an

sf
e

rí
ve

is

23
C

er
ti

fi
ca

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 o

b
se

rv
a 

a 
Le

i G
er

al
 d

e 
Pr

o
te

çã
o

 d
e 

D
ad

o
s 

(L
G

PD
)

03
/0

5/
20

22
31

/0
5/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Pr
o

cu
ra

d
o

r
Pr

es
er

va
r 

o
s 

d
ad

o
s 

p
es

so
ai

s 

in
se

ri
d

o
s 

n
o

 s
is

te
m

a

A
n

al
is

e 
d

o
s 

d
ad

o
s 

p
u

b
lic

ad
o

s 
p

ar
a 

d
is

p
o

n
ib

ili
d

ad
e 

p
ú

b
lic

a 

vi
sa

n
d

o
 o

 a
te

n
d

im
en

to
 à

 

Le
i

24

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
e 

a 
d

is
p

o
n

ib
ili

za
çã

o
 e

m
 m

ei
o

 e
le

tr
ô

n
ic

o
 d

e,
 N

O
 

M
ÍN

IM
O

: a
- 

D
ES

P
ES

A

I.
 e

xe
cu

çã
o

II
. C

la
ss

if
ic

aç
ão

 o
rç

am
en

tá
ri

a,
 c

o
m

 a
 e

sp
ec

if
ic

aç
ão

 d
a 

u
n

id
ad

e 
o

rç
am

en
tá

ri
a,

 

d
a 

fu
n

çã
o

, d
a 

su
b

fu
n

çã
o

, d
a 

n
at

u
re

za
 d

a 
d

es
p

es
a,

 d
o

 p
ro

gr
am

a 
e 

d
a 

aç
ão

 e
 d

a 

fo
n

te
 d

o
s 

re
cu

rs
o

s 
q

u
e 

fi
n

an
ci

o
u

 o
 g

as
to

.

II
I.

 d
es

em
b

o
ls

o
s 

in
d

ep
en

d
en

te
s 

d
a 

ex
ec

u
çã

o
 o

rç
am

en
tá

ri
a

IV
. P

F 
o

u
 P

J 
b

en
ef

ic
iá

ri
a 

d
o

 p
ag

am
en

to
, c

o
m

 s
eu

 r
es

p
ec

ti
vo

 C
PF

 o
u

 C
N

PJ
, 

EX
C

ET
O

 f
o

lh
a 

e 
b

en
ef

íc
io

s 
p

re
vi

d
en

ci
ár

io
s

V
. c

o
n

vê
n

io
s 

re
al

iz
ad

o
s,

 c
o

m
 o

 n
ú

m
er

o
 d

o
 p

ro
ce

ss
o

 c
o

rr
es

p
o

n
d

en
te

, o
 n

o
m

e 

e 
id

en
ti

fi
ca

çã
o

 p
o

r 
C

PF
 o

u
 C

N
PJ

 d
o

 c
o

n
ve

n
en

te
, o

 o
b

je
to

 e
 o

 v
al

o
r

V
I.

 li
ci

ta
çã

o
, o

u
 a

 s
u

a 
d

is
p

en
sa

 o
u

 in
ex

ig
ib

ili
d

ad
e,

 c
o

m
 o

 n
ú

m
er

o
 d

o
 

re
sp

ec
ti

vo
 p

ro
ce

ss
o

 b
em

 o
u

 s
er

vi
ço

 a
d

q
u

ir
id

o
, q

u
an

d
o

 f
o

r 
o

 c
as

o

b
- 

R
EC

EI
TA

 :

I.
 p

re
vi

sã
o

 n
a 

LO
A

II
. l

an
ça

m
en

to
, r

es
gu

ar
d

ad
o

 o
 s

ig
ilo

 f
is

ca
l

II
I.

 a
rr

ec
ad

aç
ão

, i
n

cl
u

si
ve

 r
ec

u
rs

o
s 

ex
tr

ao
rd

in
ár

io
s

IV
. r

ec
o

lh
im

en
to

V
. c

la
ss

if
ic

aç
ão

 o
rç

am
en

tá
ri

a,
 c

o
m

 a
 e

sp
ec

if
ic

aç
ão

 d
a 

n
at

u
re

za
 d

a 
re

ce
it

a 
e 

d
a 

fo
n

te
 d

e 
re

cu
rs

o
s

03
/0

5/
20

22
30

/0
7/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 /
 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
a 

tr
an

sp
ar

ên
ci

a 
d

as
 c

o
n

ta
s 

p
ú

b
lic

as

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l

TRANSPARÊNCIA

3/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

ES
TA

D
O

: 
B

A
H

IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

O
N

D
E 

Q
U

E
M

 
P

O
R

 Q
U

Ê
C

O
M

O
 

TI
P

O
 

IT
EM

Q
U

A
N

D
O

 
A

Ç
Ã

O
 

25
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

ro
ce

ss
a 

e 
ce

n
tr

al
iz

a 
o

 r
eg

is
tr

o
 c

o
n

tá
b

il 
d

o
s 

at
o

s 
e 

fa
to

s 

q
u

e 
af

e
te

m
 o

u
 p

o
ss

am
 a

fe
ta

r 
o

 p
at

ri
m

ô
n

io
 d

a 
en

ti
d

ad
e.

01
/0

8/
20

22
31

/0
8/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
o

 r
eg

is
tr

o
 d

a 
si

tu
aç

ão
 

at
u

al
 d

o
 M

u
n

ic
íp

io

A
n

ál
is

e 
p

el
a 

em
p

re
sa

 

re
sp

o
n

sá
ve

l, 
b

em
 c

o
m

o
 

d
ec

la
ra

çã
o

 e
xp

re
ss

a

26

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
o

 r
eg

is
tr

o
 r

ep
re

se
n

ta
 in

te
gr

al
m

en
te

 o
 f

at
o

 o
co

rr
id

o
, o

b
se

rv
ad

a 

a 
te

m
p

es
ti

vi
d

ad
e 

n
ec

e
ss

ár
ia

. 
01

/0
8/

20
22

31
/0

8/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

G
ar

an
ti

r 
o

 r
eg

is
tr

o
 d

a 
si

tu
aç

ão
 

at
u

al
 d

o
 M

u
n

ic
íp

io
, b

u
sc

an
d

o
 a

 

ve
ra

ci
d

ad
e 

d
as

 in
fo

rm
aç

õ
es

 

p
re

st
ad

as
 e

m
 t

em
p

o
 r

ea
l p

ar
a 

m
el

h
o

r 
tr

an
sp

ar
ên

ci
a 

d
as

 c
o

n
ta

s 

p
ú

b
lic

as

A
le

rt
ar

 s
et

o
re

s 

re
sp

o
n

sá
ve

is
 p

ar
a 

ef
et

u
ar

 

o
 c

ad
as

tr
o

 d
as

 in
fo

rm
aç

õ
es

 

em
 t

em
p

o
 h

áb
il 

a 
cu

m
p

ri
r 

o
s 

p
ra

zo
s 

es
ta

b
el

e
ci

d
o

s 
n

a 

LE
I

27
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
 o

 r
eg

is
tr

o
 : 

1.
 F

o
i f

e
it

o
 c

o
n

fo
rm

e 
p

ar
ti

d
as

 d
o

b
ra

d
as

 2
. F

o
i 

fe
it

o
 e

m
 id

io
m

a 
e 

m
o

ed
a 

co
rr

en
te

 n
ac

io
n

ai
s.

01
/0

8/
20

22
31

/0
8/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

G
ar

an
ti

r 
o

 e
n

te
n

d
im

en
to

 d
a 

p
o

p
u

la
çã

o

C
o

n
fe

ri
r 

as
 p

u
b

lic
aç

õ
es

 d
e 

ac
es

so
 a

 p
o

p
u

la
çã

o

28

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 g
er

a 
o

s 
liv

ro
s 

ra
zã

o
, d

iá
ri

o
s 

e 
d

em
ai

s 
d

em
o

n
st

ra
ti

vo
s 

co
n

tá
b

ei
s 

em
 c

o
n

so
n

an
ci

a 
as

 r
eg

ra
s 

co
n

ti
d

as
 n

o
 M

an
u

al
 d

e 
C

o
n

ta
b

ili
d

ad
e 

ap
lic

ad
o

 a
o

 S
e

to
r 

P
ú

b
lic

o
 (

M
C

A
SP

) 
e 

n
o

 P
la

n
o

 d
e 

C
o

n
ta

s 
A

p
lç

ic
ad

o
 a

o
 S

e
to

r 

Pú
b

lic
o

 (
PC

A
SP

),
 d

e 
fo

rm
a 

in
d

iv
id

u
al

 e
 c

o
n

so
lid

ad
a,

 e
 q

u
e 

fi
ca

m
 à

 d
is

p
o

si
çã

o
 

d
o

s 
u

su
ár

io
s 

e 
d

o
s 

ó
rg

ão
s 

d
e 

co
n

tr
o

le
 in

te
rn

o
 e

 e
xt

er
n

o
.

01
/0

8/
20

22
30

/0
9/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 e
 

Pl
an

ej
am

en
to

 /
 

C
o

n
su

lt
o

ri
a 

co
n

tá
b

il

G
ar

an
ti

r 
o

 a
ce

ss
o

 a
o

s 
d

ad
o

s 

ge
ra

d
o

s 
p

ar
a 

ex
ec

u
çã

o
 d

as
 t

ar
ef

as

Em
it

ir
 o

s 
re

la
tó

ri
o

s 

ge
ra

d
o

s,
 e

 c
o

n
fe

ri
r

29
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
s 

re
gi

st
ro

s 
co

n
tá

b
ei

s 
sã

o
 e

fe
tu

ad
o

s 
d

e 
fo

rm
a 

an
al

ít
ic

a 
e 

re
fl

e
te

 a
 t

ra
n

sa
çã

o
 c

o
m

 b
as

e 
em

 d
o

cu
m

en
ta

çã
o

 d
e 

su
p

o
rt

e.
01

/0
8/

20
22

30
/0

9/
20

22

Ex
ec

u
ti

vo

C
o

n
su

lt
o

ri
a 

co
n

tá
b

il 
/ 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
a 

ve
ra

ci
d

ad
e 

d
as

 

in
fo

rm
aç

õ
es

 c
ad

as
tr

ad
as

, s
em

p
re

 

ac
o

m
p

an
h

ad
a 

d
e 

d
o

cu
m

en
to

 

co
m

p
ro

b
at

ó
ri

o

Em
it

ir
 o

s 
re

la
tó

ri
o

s 

ge
ra

d
o

s,
 e

 c
o

n
fe

ri
r 

co
m

 a
 

d
o

cu
m

en
ta

çã
o

 

co
m

p
ro

b
at

ó
ri

a

30

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 r

eg
is

tr
o

 c
o

n
tá

b
il 

co
n

te
rá

, N
O

 M
ÍN

IM
O

: I
. d

at
a 

d
a 

tr
an

sa
çã

o
II

. 

co
n

ta
 d

eb
it

ad
a 

II
I.

 c
o

n
ta

 c
re

d
it

ad
aI

V
. h

is
tó

ri
co

 d
a 

tr
an

sa
çã

o
- 

co
m

 r
ef

e
rê

n
ci

a 
à 

d
o

cu
m

en
ta

çã
o

 d
e 

su
p

o
rt

e,
 d

e 
fo

rm
a 

d
es

cr
it

iv
a 

o
u

 p
o

r 
m

ei
o

 d
o

 u
so

 d
e 

có
d

ig
o

 

d
e 

h
is

tó
ri

co
 p

ad
ro

n
iz

ad
o

V
. v

al
o

r 
d

a 
tr

an
sa

çã
o

V
I.

 n
ú

m
er

o
 d

e 
co

n
tr

o
le

 d
o

s 

re
gi

st
ro

s 
el

e
tr

ô
n

ic
o

s 
q

u
e 

in
te

gr
em

 u
m

 m
es

m
o

 la
n

ça
m

en
to

 c
o

n
tá

b
il.

01
/0

8/
20

22
30

/0
9/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

C
o

n
su

lt
o

ri
a 

co
n

tá
b

il 
/ 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

In
se

ri
r 

as
 in

fo
rm

aç
õ

es
 c

ru
ci

ai
s 

p
ar

a 

o
 a

co
m

p
an

h
am

en
to

 d
a 

d
es

p
es

a 

Em
it

ir
 o

s 
re

la
tó

ri
o

s 

ge
ra

d
o

s,
 e

 c
o

n
fe

ri
r

31
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
e 

a 
ac

u
m

u
la

çã
o

 d
o

s 
re

gi
st

ro
s 

p
o

r 
ce

n
tr

o
s 

d
e 

cu
st

o
s.

01
/0

8/
20

22
30

/0
9/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
a 

in
se

rç
ão

 d
e 

d
ad

o
s 

d
e 

m
u

lt
ip

la
s 

d
es

p
es

as
 d

o
 m

es
m

o
 

se
rv

iç
o

 (
ex

: c
o

n
tr

at
o

s 
d

e 
co

n
su

m
o

)

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

p
el

a 
em

p
re

sa
 

re
sp

o
n

sá
ve

l

32

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 n
ão

 p
er

m
it

a 
: I

. c
o

n
ta

b
ili

za
çã

o
 a

p
en

as
 n

a 
ex

p
o

rt
aç

ão
 

d
e 

d
ad

o
s 

II
. r

eg
is

tr
o

 c
u

ja
 d

at
a 

n
ão

 c
o

rr
es

p
o

n
d

a 
à 

d
at

a 
d

o
 f

at
o

 c
o

n
tá

b
il 

o
co

rr
id

o
 II

I.
 a

lt
er

aç
ão

 d
o

s 
có

d
ig

o
s-

fo
n

te
 o

u
 d

as
 b

as
es

 d
e 

d
ad

o
s 

d
o

 S
ia

fi
c 

IV
. 

u
ti

liz
aç

ão
 d

e 
fe

rr
am

en
ta

s 
d

e 
si

st
em

a 
q

u
e 

re
fa

ça
m

 o
s 

la
n

ça
m

en
to

s 
co

n
tá

b
ei

s 

em
 m

o
m

en
to

 p
o

st
er

io
r 

ao
 f

at
o

 c
o

n
tá

b
il 

o
co

rr
id

o
.

01
/1

0/
20

22
31

/1
0/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

A
ce

ss
o

 a
 ín

te
gr

a 
d

o
s 

re
gi

st
ro

s 

co
n

tá
b

ei
s,

 s
em

 a
lt

er
á-

lo
s

C
o

n
fe

rê
n

ci
a 

p
el

a 
em

p
re

sa
 

re
sp

o
n

sá
ve

l

PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS 

4/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

IN
ÍC

IO
FI

M
 

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

ago

set

out

nov

dez

jan

fev

mar

abr

mai

jun

jul

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

ES
TA

D
O

: 
B

A
H

IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

O
N

D
E 

Q
U

E
M

 
P

O
R

 Q
U

Ê
C

O
M

O
 

TI
P

O
 

IT
EM

Q
U

A
N

D
O

 
A

Ç
Ã

O
 

33
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
at

é 
o

 d
ia

 2
5 

- 
Pa

ra
 f

e
ch

ar
 o

 b
al

an
ce

te
 d

o
 m

ês
 a

n
te

ri
o

r.
01

/1
1/

20
22

15
/1

2/
20

22
Ex

ec
u

ti
vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Es
ta

b
el

e
ce

r 
p

ra
zo

  
En

vi
ar

 o
s 

d
ad

o
s 

d
en

tr
o

 d
o

 

p
ra

zo
 e

st
ab

el
e

ci
d

o

34

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

at
é 

o
 d

ia
 3

0/
01

 -
 P

ar
a 

re
gi

st
ra

r 
o

s 
at

o
s 

d
e 

G
es

tã
o

 O
rç

am
en

tá
ri

a 
e 

Fi
n

an
ce

ir
a 

d
o

 a
n

o
 a

n
te

ri
o

r 
(i

n
cl

u
si

ve
 in

sc
ri

çã
o

 e
 c

an
ce

la
m

en
to

 d
e 

R
es

to
s 

a 

Pa
ga

r)
.

01
/1

1/
20

22
15

/1
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Es
ta

b
el

e
ce

r 
p

ra
zo

  
En

vi
ar

 o
s 

d
ad

o
s 

d
en

tr
o

 d
o

 

p
ra

zo
 e

st
ab

el
e

ci
d

o

35
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
at

é 
o

 d
ia

 2
8 

o
u

 2
9/

02
 -

 P
ar

a 
o

 f
e

ch
am

en
to

 d
o

s 
B

al
an

ço
s 

e 
o

u
tr

as
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 c
o

m
 p

er
io

d
ic

id
ad

e 
A

n
u

al
.

01
/1

1/
20

22
15

/1
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

Es
ta

b
el

e
ce

r 
p

ra
zo

  
En

vi
ar

 o
s 

d
ad

o
s 

d
en

tr
o

 d
o

 

p
ra

zo
 e

st
ab

el
e

ci
d

o

36
C

er
ti

fi
ca

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 im

p
ed

e 
o

 r
eg

is
tr

o
s 

co
n

tá
b

ei
s 

ap
ó

s 
o

 b
al

an
ce

te
 

en
ce

rr
ad

o
.

01
/1

1/
20

22
15

/1
2/

20
22

Ex
ec

u
ti

vo

Se
cr

et
ar

ia
 d

e 

A
d

m
in

is
tr

aç
ão

 /
 

Em
p

re
sa

 f
o

rn
ec

e
d

o
ra

 d
o

 

so
ft

w
ar

e

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

as
 in

fo
rm

aç
õ

es
 

p
re

st
ad

as
 n

ão
 s

er
ão

 m
o

d
if

ic
ad

as
 

p
o

st
er

io
rm

en
te

 p
ar

a 
q

u
e 

p
o

ss
am

 

se
r 

an
al

is
ad

as
 c

o
m

o
 s

e 
en

co
n

tr
am

En
vi

ar
 o

s 
d

ad
o

s 
d

en
tr

o
 d

o
 

p
ra

zo
 e

st
ab

el
e

ci
d

o
 /

 

Em
p

re
sa

 c
er

ti
fi

ca
r 

q
u

e 
n

ão
 

é 
p

o
ss

ív
el

 a
 a

lt
er

aç
ão

 d
e 

d
ad

o
s 

ap
ó

s 
o

 p
ra

zo

PRAZOS E INTEGRIDADE

5/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá

1
Le

va
n

ta
r 

in
fo

rm
aç

õ
es

 d
o

s 
in

su
m

o
s/

se
rv

iç
o

s/
re

cu
rs

o
s 

fi
n

an
ce

ir
o

s 
n

ec
e

ss
ár

io
s 

à 
im

p
la

n
ta

çã
o

 e
 c

o
n

ce
p

çã
o

 d
o

 S
IA

FI
C

 lo
ca

l.

2
In

cl
u

ir
 n

o
 P

PA
 (

p
ro

d
u

to
s,

 m
et

as
, r

ec
u

rs
o

s 
fi

n
an

ce
ir

o
s)

 a
s 

aç
õ

es
 n

ec
e

ss
ár

ia
s 

el
ab

o
ra

çã
o

 d
o

 p
ro

je
to

 e
 c

o
n

se
cu

çã
o

 d
o

 s
is

te
m

a.

3
El

ab
o

ra
r,

 p
re

fe
re

n
ci

al
m

en
te

, o
 m

o
d

el
o

 o
 p

ro
je

to
 d

e 
im

p
la

n
ta

çã
o

 d
o

 S
IA

FI
C

, 

co
m

 b
as

e 
n

o
s 

la
yo

u
ts

 d
is

p
o

n
ib

ili
za

d
o

s 
p

el
a 

ST
N

 e
 T

ri
b

u
n

ai
s 

d
e 

C
o

n
ta

s.

4

D
o

ta
r 

o
rç

am
en

ta
ri

am
en

te
 (

LD
O

 e
 L

O
A

  d
e 

20
22

),
 a

s 
aç

õ
es

 (
p

ro
je

to
s 

e 

at
iv

id
ad

es
) 

co
m

 o
s 

ga
st

o
s 

n
ec

e
ss

ár
io

s 
a 

im
p

la
n

ta
çã

o
 d

o
 S

IA
FI

C
 lo

ca
l, 

in
cl

u
in

d
o

 

as
 f

o
n

te
s 

d
e 

re
cu

rs
o

s.

5

Pl
an

ej
ar

, e
la

b
o

ra
r 

e
 r

ea
liz

ar
 li

ci
ta

çã
o

 p
ar

a 
as

 a
q

u
is

iç
õ

es
 d

e 
in

su
m

o
s,

 s
er

vi
ço

s 

e/
o

u
 e

q
u

ip
am

en
to

s,
 e

tc
, n

ec
e

ss
ár

io
s 

ao
 p

ro
je

to
 d

o
 S

IA
FI

C
 e

 in
te

gr
aç

õ
es

 c
o

m
 

o
s 

p
ri

n
ci

p
ai

s 
si

st
em

as
 e

st
ru

tu
ra

n
te

s.

6
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 é

 in
te

gr
ad

o
 a

 o
u

tr
o

s 
si

st
em

as
 e

st
ru

tu
ra

n
te

s 
ta

is
 c

o
m

o
 

R
H

, T
ri

b
u

tá
ri

o
, P

at
ri

m
ô

n
io

, a
lm

o
xa

ri
fa

d
o

, e
tc

 .

7
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 é
 s

is
te

m
a 

ú
n

ic
o

 e
 a

 c
u

ja
 b

as
e 

d
e 

d
ad

o
s 

é 
co

m
p

ar
ti

lh
ad

a 

en
tr

e 
o

s 
se

u
s 

u
su

ár
io

s.
 

8
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
a 

a 
at

u
al

iz
aç

ão
, a

 c
o

n
su

lt
a 

e 
a 

ex
tr

aç
ão

 d
e 

d
ad

o
s 

e 

d
e 

in
fo

rm
aç

õ
es

 d
e 

m
an

ei
ra

 c
en

tr
al

iz
ad

a.

9
A

te
st

ar
 q

u
e 

p
 S

IA
FI

C
 é

 m
an

ti
d

o
 e

 g
er

en
ci

ad
o

 p
el

o
 P

o
d

er
 E

xe
cu

ti
vo

.

10
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 r

eg
is

tr
ar

 o
s 

at
o

s 
e 

fa
to

s 
re

la
ci

o
n

ad
o

s 
co

m
 a

 

ad
m

in
is

tr
aç

ão
 o

rç
am

en
tá

ri
a,

 f
in

an
ce

ir
a 

e 
p

at
ri

m
o

n
ia

l. 

11
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
h

á 
ap

en
as

 u
m

 S
IA

FI
C

 e
m

 u
so

 p
el

o
 e

n
te

.

ES
TA

D
O

: 
B

A
H

IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

TI
P

O
 

IT
EM

UNIDADE E INTEGRAÇÃO 
A

Ç
Ã

O
 

ANTECEDENTES

ago

set

out

nov

dez

2
0

2
3

6/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá
ES

TA
D

O
: 

B
A

H
IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

TI
P

O
 

IT
EM

A
Ç

Ã
O

 

12
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 p
er

m
it

ir
 o

 a
rm

az
en

am
en

to
, i

n
te

gr
aç

ão
, i

m
p

o
rt

aç
ão

 e
 

ex
p

o
rt

aç
ão

 d
e 

d
ad

o
s;

13
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 c

o
n

te
m

 m
ec

an
is

m
o

s 
q

u
e 

ga
ra

n
te

m
 a

 In
te

gr
id

ad
e,

 a
 

C
o

n
fi

ab
ili

d
ad

e,
 a

 A
u

d
it

ab
ili

d
ad

e 
e 

a 
D

is
p

o
n

ib
ili

d
ad

e 
d

as
 In

fo
rm

aç
õ

es
.

14
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 p
er

m
it

e 
a 

Id
en

ti
fi

ca
çã

o
 d

o
 S

is
te

m
a 

e 
D

es
en

vo
lv

ed
o

r 

n
o

s 
D

o
cu

m
en

to
s 

C
o

n
tá

b
ei

s 
q

u
e 

d
er

am
 o

ri
ge

m
 a

o
s 

re
gi

st
ro

s;

15

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 c

o
n

te
m

 c
o

n
tr

o
le

 d
e 

ac
es

so
 d

o
s 

u
su

ár
io

s 
p

o
r 

se
gr

eg
aç

ão
 

d
e 

fu
n

çõ
es

, p
ar

a 
co

n
tr

o
le

 o
u

 c
o

n
su

lt
a 

e 
ta

m
b

ém
 d

e 
ac

es
so

 a
o

s 
d

ad
o

s 
d

as
 

d
em

ai
s 

U
n

id
ad

es
 G

es
to

ra
s 

(c
ad

as
tr

o
s 

co
m

 C
PF

 o
u

 C
er

ti
fi

ca
d

o
 D

ig
it

al
 e

 

co
d

if
ic

aç
ão

 p
ró

p
ri

a 
e 

in
tr

an
sf

e
rí

ve
l)

16

G
ar

an
ir

 o
 a

ce
ss

o
 a

o
 S

IA
FI

C
 p

ar
a 

u
su

ár
io

s 
ca

d
as

tr
ad

o
s 

se
ja

 d
ad

o
 p

o
r 

au
to

ri
za

çã
o

 d
e 

su
p

er
io

re
s 

d
o

 a
d

m
in

is
tr

ad
o

r 
d

o
 S

IA
FI

C
 m

ed
ia

n
te

 a
ss

in
at

u
ra

 d
e 

te
rm

o
 d

e 
re

sp
o

n
sa

b
ili

d
ad

e 
e 

e 
q

u
e 

se
ja

 r
ea

liz
ad

o
 lo

gi
n

 a
tr

av
és

 d
e 

C
PF

 e
 S

e
n

h
a 

o
u

 C
er

ti
fi

ca
d

o
 D

ig
it

al

17

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
e 

au
d

it
o

ri
a 

d
e 

d
ad

o
s 

p
ar

a 
co

n
tr

o
la

r 
In

se
rç

õ
es

, 

Ex
cl

u
sõ

es
 o

u
 A

lt
er

aç
õ

es
 e

fe
tu

ad
as

 p
el

o
s 

U
su

ár
io

s 
co

m
 a

 id
en

ti
fi

ca
çã

o
 d

o
 C

PF
, 

o
p

er
aç

ão
 R

ea
liz

ad
a,

 D
at

a 
e 

H
o

ra
 c

o
m

 a
ce

ss
o

 r
es

tr
it

o
 à

 u
su

ár
io

s 
p

er
m

it
id

o
s

18

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 e

vi
d

en
ci

a,
 N

O
 M

ÍN
IM

O
: -

 I.
 o

s 
b

en
s,

 o
s 

d
ir

ei
to

s,
 a

s 

o
b

ri
ga

çõ
es

, a
s 

re
ce

it
as

 e
 a

s 
d

es
p

es
as

 o
rç

am
en

tá
ri

as
 o

u
 p

at
ri

m
o

n
ia

is
 -

 II
. a

 

ex
ec

u
çã

o
 d

as
 r

ec
ei

ta
s 

e 
d

es
p

es
as

 o
rç

am
en

tá
ri

as
, b

em
 c

o
m

o
 s

u
as

 a
lt

er
aç

õ
es

 -
 

II
I.

 a
 s

it
u

aç
ão

 p
at

ri
m

o
n

ia
l e

 s
u

a 
va

ri
aç

ão
 -

 IV
. a

 a
p

u
ra

çã
o

 d
o

s 
cu

st
o

s 
- 

V
. 

co
n

tr
o

le
 d

e 
co

n
vê

n
io

s,
 c

o
n

tr
at

o
s 

e 
in

st
ru

m
en

to
s 

co
n

gê
n

er
es

 -
 V

I.
 D

iá
ri

o
, 

R
az

ão
 e

 B
al

an
ce

te
s 

(i
n

d
iv

id
u

ai
s 

e 
co

n
so

lid
ad

o
s)

 -
 V

II
. d

em
o

n
st

ra
çõ

es
 

co
n

tá
b

ei
s,

 r
el

at
ó

ri
o

s 
e 

d
em

o
n

st
ra

ti
vo

s 
fi

sc
ai

s,
 o

rç
am

en
tá

ri
o

s,
 e

co
n

ô
m

ic
o

s 
e 

fi
n

an
ce

ir
o

s 
- 

V
II

I.
 o

p
er

aç
õ

es
 in

tr
ag

o
ve

rn
am

en
ta

is
 -

 IX
. o

ri
ge

m
 e

 d
es

ti
n

aç
ão

 

d
o

s 
re

cu
rs

o
s 

le
ga

lm
en

te
 v

in
cu

la
d

o
s

19
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

o
ss

u
i r

o
ti

n
as

 B
ac

ku
p

 

TECNOLOGIA 

ago

set

out

nov

dez

2
0

2
3

7/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá
ES

TA
D

O
: 

B
A

H
IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

TI
P

O
 

IT
EM

A
Ç

Ã
O

 

20

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
a 

so
ci

ed
ad

e 
te

n
h

a 
ac

es
so

 à
s 

in
fo

rm
aç

õ
es

 s
o

b
re

 a
 e

xe
cu

çã
o

 

o
rç

am
en

tá
ri

a 
e 

fi
n

an
ce

ir
a 

em
 m

ei
o

 e
le

tr
ô

n
ic

o
 q

u
e 

p
o

ss
ib

ili
te

 a
m

p
lo

 a
ce

ss
o

 

p
ú

b
lic

o
.

21

A
te

st
ar

 q
u

e 
as

 In
fo

rm
aç

õ
es

 s
ão

 d
is

p
o

n
ib

ili
za

d
as

 e
m

 t
em

p
o

 r
ea

l e
 

p
o

rm
en

o
ri

za
d

as
, D

is
p

o
n

ib
ili

za
çã

o
 d

e 
in

fo
rm

aç
õ

es
 A

TÉ
 O

 P
R

IM
EI

R
O

 D
IA

 Ú
TI

L 

su
b

se
q

u
en

te
 à

 d
at

a 
d

o
 r

eg
is

tr
o

 c
o

n
tá

b
il.

22
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

as
 in

fo
rm

aç
õ

es
 d

is
p

o
n

ib
ili

za
d

as
 p

el
o

 S
IA

FI
C

 o
b

se
rv

am
 a

s 

q
u

es
tõ

es
 d

e 
ac

es
si

b
ili

d
ad

e

23
C

er
ti

fi
ca

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 o

b
se

rv
a 

a 
Le

i G
er

al
 d

e 
Pr

o
te

çã
o

 d
e 

D
ad

o
s 

(L
G

PD
)

24

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
e 

a 
d

is
p

o
n

ib
ili

za
çã

o
 e

m
 m

ei
o

 e
le

tr
ô

n
ic

o
 d

e,
 N

O
 

M
ÍN

IM
O

: a
- 

D
ES

P
ES

A

I.
 e

xe
cu

çã
o

II
. C

la
ss

if
ic

aç
ão

 o
rç

am
en

tá
ri

a,
 c

o
m

 a
 e

sp
ec

if
ic

aç
ão

 d
a 

u
n

id
ad

e 
o

rç
am

en
tá

ri
a,

 

d
a 

fu
n

çã
o

, d
a 

su
b

fu
n

çã
o

, d
a 

n
at

u
re

za
 d

a 
d

es
p

es
a,

 d
o

 p
ro

gr
am

a 
e 

d
a 

aç
ão

 e
 d

a 

fo
n

te
 d

o
s 

re
cu

rs
o

s 
q

u
e 

fi
n

an
ci

o
u

 o
 g

as
to

.

II
I.

 d
es

em
b

o
ls

o
s 

in
d

ep
en

d
en

te
s 

d
a 

ex
ec

u
çã

o
 o

rç
am

en
tá

ri
a

IV
. P

F 
o

u
 P

J 
b

en
ef

ic
iá

ri
a 

d
o

 p
ag

am
en

to
, c

o
m

 s
eu

 r
es

p
ec

ti
vo

 C
PF

 o
u

 C
N

PJ
, 

EX
C

ET
O

 f
o

lh
a 

e 
b

en
ef

íc
io

s 
p

re
vi

d
en

ci
ár

io
s

V
. c

o
n

vê
n

io
s 

re
al

iz
ad

o
s,

 c
o

m
 o

 n
ú

m
er

o
 d

o
 p

ro
ce

ss
o

 c
o

rr
es

p
o

n
d

en
te

, o
 n

o
m

e 

e 
id

en
ti

fi
ca

çã
o

 p
o

r 
C

PF
 o

u
 C

N
PJ

 d
o

 c
o

n
ve

n
en

te
, o

 o
b

je
to

 e
 o

 v
al

o
r

V
I.

 li
ci

ta
çã

o
, o

u
 a

 s
u

a 
d

is
p

en
sa

 o
u

 in
ex

ig
ib

ili
d

ad
e,

 c
o

m
 o

 n
ú

m
er

o
 d

o
 

re
sp

ec
ti

vo
 p

ro
ce

ss
o

 b
em

 o
u

 s
er

vi
ço

 a
d

q
u

ir
id

o
, q

u
an

d
o

 f
o

r 
o

 c
as

o

b
- 

R
EC

EI
TA

 :

I.
 p

re
vi

sã
o

 n
a 

LO
A

II
. l

an
ça

m
en

to
, r

es
gu

ar
d

ad
o

 o
 s

ig
ilo

 f
is

ca
l

II
I.

 a
rr

ec
ad

aç
ão

, i
n

cl
u

si
ve

 r
ec

u
rs

o
s 

ex
tr

ao
rd

in
ár

io
s

IV
. r

ec
o

lh
im

en
to

V
. c

la
ss

if
ic

aç
ão

 o
rç

am
en

tá
ri

a,
 c

o
m

 a
 e

sp
ec

if
ic

aç
ão

 d
a 

n
at

u
re

za
 d

a 
re

ce
it

a 
e 

d
a 

fo
n

te
 d

e 
re

cu
rs

o
s

TRANSPARÊNCIA

ago

set

out

nov

dez

2
0

2
3

8/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá
ES

TA
D

O
: 

B
A

H
IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

TI
P

O
 

IT
EM

A
Ç

Ã
O

 

25
A

te
st

ar
 q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

ro
ce

ss
a 

e 
ce

n
tr

al
iz

a 
o

 r
eg

is
tr

o
 c

o
n

tá
b

il 
d

o
s 

at
o

s 
e 

fa
to

s 

q
u

e 
af

e
te

m
 o

u
 p

o
ss

am
 a

fe
ta

r 
o

 p
at

ri
m

ô
n

io
 d

a 
en

ti
d

ad
e.

26

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
o

 r
eg

is
tr

o
 r

ep
re

se
n

ta
 in

te
gr

al
m

en
te

 o
 f

at
o

 o
co

rr
id

o
, o

b
se

rv
ad

a 

a 
te

m
p

es
ti

vi
d

ad
e 

n
ec

e
ss

ár
ia

. 

27
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
 o

 r
eg

is
tr

o
 : 

1.
 F

o
i f

e
it

o
 c

o
n

fo
rm

e 
p

ar
ti

d
as

 d
o

b
ra

d
as

 2
. F

o
i 

fe
it

o
 e

m
 id

io
m

a 
e 

m
o

ed
a 

co
rr

en
te

 n
ac

io
n

ai
s.

28

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 g
er

a 
o

s 
liv

ro
s 

ra
zã

o
, d

iá
ri

o
s 

e 
d

em
ai

s 
d

em
o

n
st

ra
ti

vo
s 

co
n

tá
b

ei
s 

em
 c

o
n

so
n

an
ci

a 
as

 r
eg

ra
s 

co
n

ti
d

as
 n

o
 M

an
u

al
 d

e 
C

o
n

ta
b

ili
d

ad
e 

ap
lic

ad
o

 a
o

 S
e

to
r 

P
ú

b
lic

o
 (

M
C

A
SP

) 
e 

n
o

 P
la

n
o

 d
e 

C
o

n
ta

s 
A

p
lç

ic
ad

o
 a

o
 S

e
to

r 

Pú
b

lic
o

 (
PC

A
SP

),
 d

e 
fo

rm
a 

in
d

iv
id

u
al

 e
 c

o
n

so
lid

ad
a,

 e
 q

u
e 

fi
ca

m
 à

 d
is

p
o

si
çã

o
 

d
o

s 
u

su
ár

io
s 

e 
d

o
s 

ó
rg

ão
s 

d
e 

co
n

tr
o

le
 in

te
rn

o
 e

 e
xt

er
n

o
.

29
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
s 

re
gi

st
ro

s 
co

n
tá

b
ei

s 
sã

o
 e

fe
tu

ad
o

s 
d

e 
fo

rm
a 

an
al

ít
ic

a 
e 

re
fl

e
te

 a
 t

ra
n

sa
çã

o
 c

o
m

 b
as

e 
em

 d
o

cu
m

en
ta

çã
o

 d
e 

su
p

o
rt

e.

30

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

o
 r

eg
is

tr
o

 c
o

n
tá

b
il 

co
n

te
rá

, N
O

 M
ÍN

IM
O

: I
. d

at
a 

d
a 

tr
an

sa
çã

o
II

. 

co
n

ta
 d

eb
it

ad
a 

II
I.

 c
o

n
ta

 c
re

d
it

ad
aI

V
. h

is
tó

ri
co

 d
a 

tr
an

sa
çã

o
- 

co
m

 r
ef

e
rê

n
ci

a 
à 

d
o

cu
m

en
ta

çã
o

 d
e 

su
p

o
rt

e,
 d

e 
fo

rm
a 

d
es

cr
it

iv
a 

o
u

 p
o

r 
m

ei
o

 d
o

 u
so

 d
e 

có
d

ig
o

 

d
e 

h
is

tó
ri

co
 p

ad
ro

n
iz

ad
o

V
. v

al
o

r 
d

a 
tr

an
sa

çã
o

V
I.

 n
ú

m
er

o
 d

e 
co

n
tr

o
le

 d
o

s 

re
gi

st
ro

s 
el

e
tr

ô
n

ic
o

s 
q

u
e 

in
te

gr
em

 u
m

 m
es

m
o

 la
n

ça
m

en
to

 c
o

n
tá

b
il.

31
A

ss
eg

u
ra

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 p

er
m

it
e 

a 
ac

u
m

u
la

çã
o

 d
o

s 
re

gi
st

ro
s 

p
o

r 
ce

n
tr

o
s 

d
e 

cu
st

o
s.

32

A
ss

eg
u

ra
r 

q
u

e 
o

 S
IA

FI
C

 n
ão

 p
er

m
it

a 
: I

. c
o

n
ta

b
ili

za
çã

o
 a

p
en

as
 n

a 
ex

p
o

rt
aç

ão
 

d
e 

d
ad

o
s 

II
. r

eg
is

tr
o

 c
u

ja
 d

at
a 

n
ão

 c
o

rr
es

p
o

n
d

a 
à 

d
at

a 
d

o
 f

at
o

 c
o

n
tá

b
il 

o
co

rr
id

o
 II

I.
 a

lt
er

aç
ão

 d
o

s 
có

d
ig

o
s-

fo
n

te
 o

u
 d

as
 b

as
es

 d
e 

d
ad

o
s 

d
o

 S
ia

fi
c 

IV
. 

u
ti

liz
aç

ão
 d

e 
fe

rr
am

en
ta

s 
d

e 
si

st
em

a 
q

u
e 

re
fa

ça
m

 o
s 

la
n

ça
m

en
to

s 
co

n
tá

b
ei

s 

em
 m

o
m

en
to

 p
o

st
er

io
r 

ao
 f

at
o

 c
o

n
tá

b
il 

o
co

rr
id

o
.

PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS 

ago

set

out

nov

dez

2
0

2
3

9/
1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá
ES

TA
D

O
: 

B
A

H
IA

P
R

EF
EI

TU
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L 

D
E 

U
A

U
Á

P
LA

N
O

 D
E 

A
Ç

Ã
O

 -
 R

EQ
U

IS
IT

O
S 

M
IN

IM
O

S 
D

E 
SI

ST
EM

A
 D

EC
R

ET
O

 F
ED

ER
A

L 
1

0
.5

4
0

/2
0

2
0

TI
P

O
 

IT
EM

A
Ç

Ã
O

 

33
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
at

é 
o

 d
ia

 2
5 

- 
Pa

ra
 f

e
ch

ar
 o

 b
al

an
ce

te
 d

o
 m

ês
 a

n
te

ri
o

r.

34

G
ar

an
ti

r 
q

u
e 

at
é 

o
 d

ia
 3

0/
01

 -
 P

ar
a 

re
gi

st
ra

r 
o

s 
at

o
s 

d
e 

G
es

tã
o

 O
rç

am
en

tá
ri

a 
e 

Fi
n

an
ce

ir
a 

d
o

 a
n

o
 a

n
te

ri
o

r 
(i

n
cl

u
si

ve
 in

sc
ri

çã
o

 e
 c

an
ce

la
m

en
to

 d
e 

R
es

to
s 

a 

Pa
ga

r)
.

35
G

ar
an

ti
r 

q
u

e 
at

é 
o

 d
ia

 2
8 

o
u

 2
9/

02
 -

 P
ar

a 
o

 f
e

ch
am

en
to

 d
o

s 
B

al
an

ço
s 

e 
o

u
tr

as
 

in
fo

rm
aç

õ
es

 c
o

m
 p

er
io

d
ic

id
ad

e 
A

n
u

al
.

36
C

er
ti

fi
ca

r 
q

u
e 

o
 S

IA
FI

C
 im

p
ed

e 
o

 r
eg

is
tr

o
s 

co
n

tá
b

ei
s 

ap
ó

s 
o

 b
al

an
ce

te
 

en
ce

rr
ad

o
.

PRAZOS E INTEGRIDADE

ago

set

out

nov

dez

2
0

2
3

10
/1

0

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3464D5AF98D989B3A580E46B3077B3

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 077/2021 

A Prefeitura Municipal de Uauá-BA, por meio do presidente da COPEL, no uso de suas 
atribuições, em decorrência da licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, que 
tem por objeto a contratação de empresa para o serviço de Banco de Preços, torna 
pública e oficializa a presente “ERRATA” ao Extrato do Contrato nº 077/2021, publicado 
no Diário Oficial do Município | Ano IX - Edição nº 01441| na edição de quarta-feira, 28 
de abril de 2021, conforme disposições a seguir alinhavadas:  
  
 1 - Onde se lê:  
“Elem. de Despesa: 3.3.90.39.00”. 
 
Leia-se:  
“Elem. de Despesa: 3.3.90.40.00”. 
 
 
Uauá-BA, 04 de maio de 2021.  
Pedro Morais Ribeiro 
Presidente da COPEL 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19310BC407A4F0C2F5F7F9A6685473A0

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Contrato

ERRATA AO EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2021 

A Prefeitura Municipal de Uauá-BA, por meio do presidente da COPEL, no uso de suas 
atribuições, em decorrência da licitação na modalidade DISPENSA DE LICITAÇÃO, que 
tem por objeto a Contratação  de  pessoa  jurídica  para  a  prestação  de  serviços  de  
manutenção  e  reparo,  reposição  dos  aparelhos  de  ar-condicionado,  visando  
atender  às  demandas  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde, torna pública e oficializa a 
presente “ERRATA” ao Extrato do Contrato nº 080/2021, publicado no Diário Oficial do 
Município | Ano IX - Edição nº 01444| na edição de segunda-feira, 03 de maio de 2021, 
conforme disposições a seguir alinhavadas:  
  
 1 - Onde se lê:  
“DISPENSA: 065/2021”. 
 
Leia-se:  
“DISPENSA: 066/2021”. 
 
 
Uauá-BA, 03 de maio de 2021.  
Pedro Morais Ribeiro 
Presidente da COPEL 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D3736CA2E31C1F8EF1BBFD68B8E952A6

terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950‐000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673‐1111/1119/2063 – E‐mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001‐97 

DECRETO Nº 1.356/2021 
 

 

“Dispõe sobre a constituição de Comissão 

multidisciplinar para levantamento do diagnóstico da 

situação atual do Município e dá outras providências..” 

 
 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso das atribuições legais que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município e em atendimento ao quanto exigido pelo Decreto 

Federal n° 10.540/2020 e, 

CONSIDERANDO a necessidade de instituir-se uma comissão multidisciplinar com a 

participação de servidores atuantes nas áreas orçamentária, financeira e patrimonial do 

município para o levantamento de um diagnóstico da situação atual quanto aos requisitos 

exigidos no Decreto Federal n° 10.540/2020; 

CONSIDERANDO a necessidade de levantar informações acerca dos 

insumos/serviços/recursos financeiros necessários à implantação e concepção do SIAFIC 

local; 

CONSIDERANDO a necessidade de incluir as ações necessárias no PPA (produtos, 

metas, recursos financeiros) fundamentais à elaboração do projeto e consecução do 

sistema; 

CONSIDERANDO a necessidade de elaboração de projeto de implantação do SIAFIC; 

CONSIDERANDO a necessidade de dotar orçamentariamente (LDO e LOA de 2022) as 

ações (projetos e atividades) com os gastos necessários à implantação do SIAFIC local; 

CONSIDERANDO a necessidade de planejar, elaborar e realizar licitação para as 

aquisições de insumos, serviços e/ou equipamentos, etc., necessários ao projeto do 

SIAFIC e integrações com os principais sistemas estruturantes. 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica constituída a Comissão multidisciplinar com a participação de servidores 

atuantes nas áreas orçamentária, financeira e patrimonial do município para o 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD73DBE08B6F6DAB846E25EC4959C3DD



terça-feira, 4 de maio de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01445 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950‐000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673‐1111/1119/2063 – E‐mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br 

CNPJ – 13.698.758/0001‐97 

levantamento de um diagnóstico da situação atual quanto aos requisitos exigidos no 

Decreto Federal n° 10.540/2020. 

Art. 2º A Comissão será composta pelos seguintes servidores: 

a) FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO VARJÃO – Coordenador da Divisão Contábil; 

b) ARILSON SANTOS ALMEIDA – Secretário Municipal de Administração, Planejamento 

e Finanças; 

c) SÍLVIO ROMERO ALMEIDA DA SILVA – Controlador-Geral Interno; 

d) LEONARDO CORDEIRO DE SOUZA – Coordenador de Gabinete do Prefeito. 

 

§ 1º A Comissão será presidida pelo servidor ARILSON SANTOS ALMEIDA, que terá as 

seguintes funções: 

I – Coordenar o cumprimento do levantamento das informações de cada setor, visando 

estabelecer o diagnóstico da situação atual do município quanto aos requisitos exigidos no 

Decreto n° 10.540/2020; 

II – Convocar e presidir as reuniões da Comissão; 

III – Levantar os fatores, ações e prazos necessários para implantação de medidas para 

atendimento dos requisitos que não atendem atualmente ou atendem em parte, visando o 

cumprimento da Lei 10.540/2020. 

Art. 3º A Comissão deverá elaborar minuta do plano de ação identificando cada um dos 

requisitos definindo os prazos (inicial e final) para que tais requisitos sejam efetivamente 

implantados. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, em 04 de maio 

de 2021. 

 

 
Marcos Henrique Lobo Rosa 

Prefeito Municipal 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AD73DBE08B6F6DAB846E25EC4959C3DD


		2021-05-04T16:55:14-0300




